
 

1 

 

平成２９年９月市議会定例会提案説明（9月 15日追加提案） 

 

 ただいま追加提案いたしました議案につきまして、ご説明申し上げます。 

 本年７月５日の九州北部豪雨をはじめ、全国各地で記録的な大雨が発生

しています。 

本市においても、７月２４日から２６日まで集中豪雨に見舞われ、農道

や水田の畦畔などが崩壊する被害がありました。 

さらに、８月７日から８日にかけて大雨をもたらした台風５号では、崩

落した土砂等により市道が塞がり、河原町新田
しんでん

集落が一時的に孤立状態と

なるなど、南部及び西部地域を中心に、農地や市道、河川等に多数の被害

が発生しました。 

本市としましては、速やかに災害対策本部等を立ち上げ、情報の収集・

提供を行うとともに、被害の危険性が高まった地域への避難勧告や避難所

の開設、不通となった市道の解消など、市民の皆様の生命を守ることを最

優先とした対応に努めたところです。 

議案第１４８号は、これらの災害の復旧経費などを計上した一般会計の

補正予算です。 

 

議案第１４９号から議案第１５３号までは人事に関する案件です。 

その職務の重要性に鑑み、慎重に検討いたしました結果、 

鳥取市教育委員会委員として、 

藤
ふじ

 井
い

 喜
き

 臣
しん

 氏 

を任命したいと存じますので、ご同意いただきますようお願いします。 



 

2 

 

鳥取市公平委員会委員として、 

 中
なか

 谷
たに

 浩
こう

 輔
すけ

 氏 

を選任したいと存じますので、ご同意いただきますようお願いします。 

鳥取市固定資産評価審査委員会委員として、 

 下
しも

 浦
うら

 友
ゆ

 紀
き

 氏、 

 津
つ

 村
むら

 憲
のり

 儀
よし

 氏 

を、それぞれ選任したいと存じますので、ご同意いただきますようお願い

します。 

また、人権擁護委員候補者として、 

森
もり

 田
た

 和
かず

 男
お

 氏 

を推薦したいと存じますので、ご意見いただきますようお願いします。 

 

以上、今回提案いたしました議案につきまして、説明申し上げました。

ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。 


